
Page 1 of 7 

 

     DETERMINAZIONE AREA2 N. 142/2019  

 

PARCO REGIONALE DELLE GROANE 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 
Area 2 n. 142/2019 
 
OGGETTO: INTERVENTI B2 E B4 - LOTTI I, II, III NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO “DAL LURA ALLE GROANE ALLE BRUGHIERE, DAL SEVESO AL 
PARCO NORD: FIUMI E PARCHI IN RETE PER EROGARE SERVIZI 
ECOSISTEMICI ALLA CITTA’ DIFFUSA”- PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA MULTILOTTO 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
Assunta nel giorno 3 del mese di settembre dell’anno duemiladiciannove. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
RICHIAMATA integralmente la propria determinazione a contrarre n°81/2019, con la quale veniva 
avviata la procedura per l’affidamento degli interventi B2 e B4 – Lotti I, II, III nell’ambito del progetto, 
“Fiumi e Parchi in rete”; 
 
EVIDENZIATO che è stata pubblicata manifestazione d’interesse sul sito web istituzionale dell’Ente 
Parco Groane e mediante l’applicativo di e-procurement SINTEL di Arca Lombardia dal 31 maggio 
2019 al 17 giugno 2019, e che sono pervenute n° 22 manifestazioni d’interesse; 
 
RICHIAMATA integralmente la propria successiva determinazione n° 98/2019 di approvazione della 
documentazione di selezione degli Operatori Economici da invitare a procedura negoziata, adottata a 
seguito di chiusura della fase di manifestazione d’interesse; 
 
RICORDATO che  

 la procedura prescelta per la selezione dei fornitori del servizio è stata la procedura negoziata 
previa indagine di mercato/manifestazione d’interesse, ai sensi del art. 36, comma 2 lettera b) 
Lgs. 50/2016 e che la procedura è stata espletata interamente mediante il sistema di e-
procurement SINTEL di Arca Lombardia; 

 che i lotti di gara della procedura multilotto sono i seguenti: 
 

Lotti 
SINTEL (in 

ordine 
decrescente 
di importo) 

Intervento CIG CUP 

Importo 
dell’appalto 
soggetto a 

ribasso 

1 B4 lotto I 792514006C H14G18000010007 € 98.479,80 

2 
B4 lotto 
III 

7925187733 H14G18000010007 € 56.918,59 

3 
B2, zona 
umida 

7925300474 H84G18000040003 € 38.810,0 

4 B4 lotto II 7925254E7B H14G18000010007 € 23.371,39 

 
 

 che sono stati invitati a presentare offerta i seguenti 15 Operatori Economici, selezionati tra le 
22 manifestazioni d’interesse pervenute in base al possesso dei requisiti prescritti (“Iscrizione 
all’Albo Regionale delle Imprese Boschive di Regione Lombardia ovvero possesso di analoga 
qualifica attestata da altre regioni o stati membri dell’Unione europea”): 



DETERMINAZIONE AREA2 n. 142/2019 

Pagina 2 di 7  

 

Impresa 

Centro Legno Ambiente Soc. Coop. A.F. 

Azienda Agricola Frigerio Luca Vivaista 

Azienda Agricola Cattaneo srl 

Montana Valle del Lamone Soc. Coop p.a. 

Giardini Le Betulle 

Soc. Coop. Agr. Valli Unite del Canavese 

Paoletto F.lli srl 

Az. Agr. Castelli Emilio 

F & D Costruzioni di Perella Federico & C. 
S.A.S. 

Pian delle Fontane Az. Agr. 2M di Manzoni 
Matteo 

Vivai Barretta Garden srl 

Simeoni Ermanno srl 

Puricelli Ambiente Verde srl 

Centro Naturalistico Europeo scrl 

Erre Elle snc di Marco e Damiano Lazzarotto 

 
EVIDENZIATO che la procedura multilotto è stata espletata secondo le disposizioni e le indicazioni 
fornite nella lettera d’invito, con particolare riferimento all’esclusione dell’aggiudicataria del singolo 
lotto dalla valutazione dei lotti successivi; 
 
DATO ATTO  

 che si è provveduto alla verifica positiva delle offerte identificate come anormalmente basse, 
applicando le metodologie e i disposti di cui all’art. 97, del D. Lgs 50/2016, per ogni singolo 
lotto; 

 che, per i singoli lotti, le proposte di graduatoria, così come dettagliatamente formulate nei 
Report di procedura SINTEL sono le seguenti: 

 
Lotti 

SINTEL (in 
ordine 

decrescente 
di importo) 

Intervento CIG CUP 

Importo 
dell’appalto 
soggetto a 

ribasso 

1 B4 lotto I 792514006C H14G18000010007 € 98.479,80 

 

Operatore Economico Ribasso % offerto Stato/Ammissione

Pian delle Fontane az agr 2m di Manzoni 

Matteo
33,41

Proposta di Aggiudicazione a 

seguito di verifica positiva 

dell'anomalia dell'offerta

Azienda agricola Cattaneo Srl. 24,47 Offerta non vincente

GIARDINI LE BETULLE 24,05 Offerta non vincente

Paoletto F.lli srl 19,46 Offerta non vincente

Puricelli Ambiente Verde S.r.L. 18,88 Offerta non vincente

AZIENDA AGRICOLA CASTELLI EMILIO 17,17 Offerta non vincente

ERRE ELLE SNC DI MARCO E DAMIANO 

LAZZAROTTO
8,18 Offerta non vincente

F & D COSTRUZIONI DI PERELLA FEDERICO 

& C. S.A.S.
5,00 Offerta non vincente

 



DETERMINAZIONE AREA2 n. 142/2019 

Pagina 3 di 7  

 
Lotti 

SINTEL (in 
ordine 

decrescente 
di importo) 

Intervento CIG CUP 

Importo 
dell’appalto 
soggetto a 

ribasso 

2 
B4 lotto 
III 

7925187733 H14G18000010007 € 56.918,59 

 
 

Operatore Economico Ribasso % offerto Stato/Ammissione

GIARDINI LE BETULLE 28,01

Proposta di Aggiudicazione a 

seguito di verifica positiva 

dell'anomalia dell'offerta

Azienda agricola Cattaneo Srl. 25,47 Offerta non vincente

Paoletto F.lli srl 18,62 Offerta non vincente

ERRE ELLE SNC DI MARCO E DAMIANO 

LAZZAROTTO
16,77 Offerta non vincente

SOC. COOP. AGR. VALLI UNITE DEL 

CANAVESE
12,45 Offerta non vincente

Puricelli Ambiente Verde S.r.L. 11,00 Offerta non vincente

AZIENDA AGRICOLA CASTELLI EMILIO 4,01 Offerta non vincente

F & D COSTRUZIONI DI PERELLA FEDERICO 

& C. S.A.S.
4,00 Offerta non vincente

 
 

Lotti 
SINTEL (in 

ordine 
decrescente 
di importo) 

Intervento CIG CUP 

Importo 
dell’appalto 
soggetto a 

ribasso 

3 
B2, zona 
umida 

7925300474 H84G18000040003 € 38.810,00 

 
 

Operatore Economico Ribasso % offerto Stato/Ammissione

Azienda agricola Cattaneo Srl. 23,47

Proposta di Aggiudicazione a 

seguito di verifica positiva 

dell'anomalia dell'offerta

ERRE ELLE SNC DI MARCO E DAMIANO 

LAZZAROTTO
20,98 Offerta non vincente

Paoletto F.lli srl 15,15 Offerta non vincente

SOC. COOP. AGR. VALLI UNITE DEL 

CANAVESE
12,27 Offerta non vincente

Puricelli Ambiente Verde S.r.L. 10 Offerta non vincente

AZIENDA AGRICOLA CASTELLI EMILIO 5,02 Offerta non vincente

F & D COSTRUZIONI DI PERELLA FEDERICO 

& C. S.A.S.
3 Offerta non vincente

 



DETERMINAZIONE AREA2 n. 142/2019 

Pagina 4 di 7  

 
Lotti 

SINTEL (in 
ordine 

decrescente 
di importo) 

Intervento CIG CUP 

Importo 
dell’appalto 
soggetto a 

ribasso 

4 B4 lotto II 7925254E7B H14G18000010007 € 23.371,39 

 

Operatore Economico Ribasso % offerto Stato/Ammissione

ERRE ELLE SNC DI MARCO E DAMIANO 

LAZZAROTTO
18,85 Proposta di Aggiudicazione

Puricelli Ambiente Verde S.r.L. 17,88 Offerta non vincente

F & D COSTRUZIONI DI PERELLA FEDERICO 

& C. S.A.S.
2,00 Offerta non vincente

 
 
VISTI i Report di procedura SINTEL prodotti per ogni singolo lotto; 
 
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 
essere, si procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, 
del D.Lgs. 50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel 
Report di procedura per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con CdA n. 43 del 
27.09.05 e s.m.i; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione A.C. n. 17 del 27.07.04; 
 
VISTA la deliberazione CP n. 4 del 31.05.2019 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione per gli 
esercizi 2019-2021 e relativi allegati”; 
 
VISTO il decreto del Presidente n. 9 del 20/05/2019 avente ad oggetto “Conferimento di incarichi di 
Posizioni Organizzative al Dr. Luca Frezzini”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE i verbali di procedura SINTEL, conservati agli atti dell’Ente che costituiscono 

parte integrante del presente provvedimento e che contengono le seguenti proposte di 
graduatoria per i 4 lotti della procedura multilotto attivata: 

 
Lotti 

SINTEL (in 
ordine 

decrescente 
di importo) 

Intervento CIG CUP 

Importo 
dell’appalto 
soggetto a 

ribasso 

1 B4 lotto I 792514006C H14G18000010007 € 98.479,80 

 



DETERMINAZIONE AREA2 n. 142/2019 

Pagina 5 di 7  

Operatore Economico Ribasso % offerto Stato/Ammissione

Pian delle Fontane az agr 2m di Manzoni 

Matteo
33,41

Proposta di Aggiudicazione a 

seguito di verifica positiva 

dell'anomalia dell'offerta

Azienda agricola Cattaneo Srl. 24,47 Offerta non vincente

GIARDINI LE BETULLE 24,05 Offerta non vincente

Paoletto F.lli srl 19,46 Offerta non vincente

Puricelli Ambiente Verde S.r.L. 18,88 Offerta non vincente

AZIENDA AGRICOLA CASTELLI EMILIO 17,17 Offerta non vincente

ERRE ELLE SNC DI MARCO E DAMIANO 

LAZZAROTTO
8,18 Offerta non vincente

F & D COSTRUZIONI DI PERELLA FEDERICO 

& C. S.A.S.
5,00 Offerta non vincente

 
 

Lotti 
SINTEL (in 

ordine 
decrescente 
di importo) 

Intervento CIG CUP 

Importo 
dell’appalto 
soggetto a 

ribasso 

2 
B4 lotto 
III 

7925187733 H14G18000010007 € 56.918,59 

 
 

Operatore Economico Ribasso % offerto Stato/Ammissione

GIARDINI LE BETULLE 28,01

Proposta di Aggiudicazione a 

seguito di verifica positiva 

dell'anomalia dell'offerta

Azienda agricola Cattaneo Srl. 25,47 Offerta non vincente

Paoletto F.lli srl 18,62 Offerta non vincente

ERRE ELLE SNC DI MARCO E DAMIANO 

LAZZAROTTO
16,77 Offerta non vincente

SOC. COOP. AGR. VALLI UNITE DEL 

CANAVESE
12,45 Offerta non vincente

Puricelli Ambiente Verde S.r.L. 11,00 Offerta non vincente

AZIENDA AGRICOLA CASTELLI EMILIO 4,01 Offerta non vincente

F & D COSTRUZIONI DI PERELLA FEDERICO 

& C. S.A.S.
4,00 Offerta non vincente

 
 

Lotti 
SINTEL (in 

ordine 
decrescente 
di importo) 

Intervento CIG CUP 

Importo 
dell’appalto 
soggetto a 

ribasso 

3 
B2, zona 
umida 

7925300474 H84G18000040003 € 38.810,00 

 
 



DETERMINAZIONE AREA2 n. 142/2019 

Pagina 6 di 7  

Operatore Economico Ribasso % offerto Stato/Ammissione

Azienda agricola Cattaneo Srl. 23,47

Proposta di Aggiudicazione a 

seguito di verifica positiva 

dell'anomalia dell'offerta

ERRE ELLE SNC DI MARCO E DAMIANO 

LAZZAROTTO
20,98 Offerta non vincente

Paoletto F.lli srl 15,15 Offerta non vincente

SOC. COOP. AGR. VALLI UNITE DEL 

CANAVESE
12,27 Offerta non vincente

Puricelli Ambiente Verde S.r.L. 10 Offerta non vincente

AZIENDA AGRICOLA CASTELLI EMILIO 5,02 Offerta non vincente

F & D COSTRUZIONI DI PERELLA FEDERICO 

& C. S.A.S.
3 Offerta non vincente

 
 

Lotti 
SINTEL (in 

ordine 
decrescente 
di importo) 

Intervento CIG CUP 

Importo 
dell’appalto 
soggetto a 

ribasso 

4 B4 lotto II 7925254E7B H14G18000010007 € 23.371,39 

 

Operatore Economico Ribasso % offerto Stato/Ammissione

ERRE ELLE SNC DI MARCO E DAMIANO 

LAZZAROTTO
18,85 Proposta di Aggiudicazione

Puricelli Ambiente Verde S.r.L. 17,88 Offerta non vincente

F & D COSTRUZIONI DI PERELLA FEDERICO 

& C. S.A.S.
2,00 Offerta non vincente

 
 
 
2. DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 

1, del D.lgs 50/2016, le proposte di aggiudicazione della procedura multilotto di cui all’oggetto 
secondo la seguente articolazione: 
 

 Lotto 1, Intervento B4 lotto I, CIG 792514006C, CUP H14G18000010007 all’Impresa 

Pian delle Fontane Azienda Agricola 2M di Manzoni Matteo, con sede in Ballabio (LC), 
via Carlo Mauri 54, P. IVA 01863140131, che ha offerto un ribasso pari al 33,41% 
sull’importo posto a base di gara pari a € 98.479, 80, per un importo di aggiudicazione 
pari a € 65.577,699 oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.247,76 e IVA 22%, per un 
totale lordo omnicomprensivo pari a € 82.747,06; 
 

 Lotto 2, Intervento B4 lotto III, CIG 7925187733, CUP H14G18000010007 all’Impresa 
Giardini Le Betulle, con sede in Via Dei Platani 22 - 21040 Gornate Olona (VA), P. IVA 
02493050120, che ha offerto un ribasso pari al 28,01% sull’importo posto a base di gara 
pari a € 56.918,59, per un importo di aggiudicazione pari a pari a € 40.975,693 oltre 
oneri per la sicurezza pari a € 1.668,84 e IVA 22%, per un totale lordo omnicomprensivo 
pari a € 52.026,33; 

 

 Lotto 3, Intervento B2, zona umida, CIG 7925300474, CUP H84G18000040003 
all’Impresa Azienda agricola Cattaneo srl con sede in Valbrembo, via Provinciale, 1, 
P.IVA e CF 02245100165, che ha offerto un ribasso pari al 23,47% sull’importo posto a 
base di gara pari a € 38.810,00 per un importo di aggiudicazione pari a pari a € 
29.701,293 oltre oneri per la sicurezza pari a € 1.190,00 e IVA 22%, per un totale lordo 
omnicomprensivo pari a € 37.687,38; 

 

 Lotto 4, Intervento B4, lotto II, CIG 7925254E7B, CUP H14G18000010007 all’Impresa 

Erre Elle snc di Marco e Damiano Lazzarotto con sede in via Cristoforo Colombo 19, 



DETERMINAZIONE AREA2 n. 142/2019 

Pagina 7 di 7  

Valdengo (BI) P.IVA 02399670021, che ha offerto un ribasso pari al 18,85% sull’importo 
posto a base di gara pari a € 23.371,39 per un importo di aggiudicazione pari a pari a € 
18.965,883 oltre oneri per la sicurezza pari a € 732,04 e IVA 22%, per un totale lordo 
omnicomprensivo pari a € 24.031,47; 

 
3. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente proposta di aggiudicazione è subordinata alle 

ulteriori verifiche di legge e che la sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo solo 
successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva ed efficace. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
Dr. Luca Frezzini 

 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale del documento 
è conservato presso l’archivio informatico dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome del Responsabile/Segretario 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 


